ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

HUYỆN UỶ DI LINH

*

Số 1059-CV/HU
V/v Tình hình công dân bị dụ dỗ,

đưa sang Campuchia làm việc

    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
 Di Linh, ngày 19 tháng 4 năm 2024

Kính gửi: - Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện,

- Ủy ban MTTQ Việt Nam, các đoàn thể CT-XH huyện,

- Các Ban xây dựng Đảng, Trung tâm Chính trị huyện,

- Các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy.

 Xét Báo cáo số 69/BC-CAH, ngày 09/4/2024 của Công an huyện về tình hình

công dân bị dụ dỗ, đưa sang Campuchia; theo đó, thời gian gần đây trên địa bàn

huyện xảy ra 02 vụ việc thanh niên bị đối tượng lạ mặt dụ dỗ sang Campuchia rồi

đưa vào làm việc trong các tổ chức, đường đây hoạt động phạm tội. Phương thức,

thủ đoạn của các đối tượng là vào các trang mạng xã hội, các hội nhóm để tìm kiếm

những người có nhu cầu tìm việc làm hoặc dùng mạng xã hội đăng các bài quảng

cáo, tuyển chọn lao động, làm quen để rủ rê, giới thiệu sang Campuchia làm việc.

Sau khi dụ dỗ, lôi kéo thì các đối tượng hướng dẫn nạn nhân đón xe đi đến khu vực

biên giới rồi cử người đến chở bằng xe máy vượt biên sang Campuchia. Khi đã qua

Campuchia thì nạn nhân bị đưa vào làm việc tại các cơ sở, tổ chức như: các sòng

bạc; hoặc dùng tài khoản, mạng xã hội để kết bạn, làm quen với người Việt Nam rồi

lừa đảo chiếm đoạt tài sản, nạn nhân được hưởng hoa hồng từ số tiền chiếm đoạt

được,…Trong quá trình làm việc, nạn nhân bị quản lý chặt chẽ, không được rời khỏi

khu vực làm việc và ngừng liện lạc với bên ngoài, đồng thời bị cưỡng ép lao động

từ 12-16 giờ/ngày. Nếu không thực hiện được theo yêu cầu thì nạn nhân sẽ bị nhốt,

đánh đập, ngược đãi và yêu cầu liên lạc về cho gia đình, bắt nộp tiền chuộc mới cho

về nước hoặc bị bán cho cơ sở, tổ chức khác. Các đối tượng cầm đầu các cơ sở, tổ

chức này chủ yếu là người nước ngoài tại Campuchia, có sự tham gia của các đối

tượng người Việt Nam.

Để chủ động đấu tranh, phòng ngừa các vụ việc tương tự phát sinh trên địa

bàn, Thường trực Huyện ủy yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thông tin, tuyên truyền rộng rãi

nội dung, phương thức thủ đoạn nêu trên của các đối tượng đến cán bộ, đảng viên,

đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân được biết nhằm nâng cao tinh thần cảnh

giác, không để các đối tượng lừa đảo, dụ dỗ, giới thiệu đến Campuchia và các nước

khác làm việc trái phép.

2. Công an huyện tiếp tục theo dõi, nắm tình hình, chủ động báo cáo Công an

tỉnh để có biện pháp chỉ đạo giải quyết các vụ việc theo đúng quy định pháp luật;

2

tiếp tục làm việc với các đối tượng có liên quan để thu thập thông tin, tài liệu, có các

biện pháp đấu tranh, phòng ngừa, tránh để xảy ra các trường hợp khác tương tự trên

địa bàn, đồng thời phối hợp tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân trong các vụ việc trên.

Nơi nhận:
- TT. Huyện uỷ,

- Như trên,

- Các đ/c UVBTV, HUV,

- Lưu VP Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

K’Broi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T16:21:29+0700
	TỈNH UỶ LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY DI LINH<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T16:21:46+0700
	TỈNH UỶ LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY DI LINH<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!